_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1561.10.2022

Santo André, 21 de outubro de 2022.

Indicações do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 133/2020-G.P. – Proc. 1164/2020, protocolado sob o nº 9614/2020, onde solicita
providências para tapa buraco e/ou recapeamento por toda extensão da Rua Iacanga – Parque
Jaçatuba;

Ofício nº 247/2020-G.P. – Proc. 1991/2020, protocolado sob o nº 11230/2020, onde solicita inclusão
das ruas Mangaratu e Iacanga – Parque Jaçatuba no Programa Rua Nova, recapeando as vias por
toda extensão;

Ofício nº 278/2020-G.P. – Proc. 2292/2020, protocolado sob o nº 12363/2020, onde solicita estudos
para tapa buraco e/ou recapeamento asfáltico por toda extensão da Rua Jorge Veiga – Camilópolis;

Ofício nº 1042/2021-G.P. – Proc. 572/2021, protocolado sob o nº 3208/2021, onde solicita inclusão da
Rua Boa Vista – Camilópolis no Programa Rua Nova;

Ofício nº 1089/2021-G.P. – Proc. 698/2021, protocolado sob o nº 4434/2021, onde solicita inclusão da
Rua Eleutério – Vila Camilópolis no Programa Rua Nova;

Ofício nº 1451/2021-G.P. – Proc. 3102/2021, protocolado sob o nº 7920/2021, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando o recapeamento asfáltico da Rua Iacanga – Parque Jaçatuba, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada
etapa.

PCLEG nº 1561.10.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1665/2022-G.P. – Proc. 4778/2022, protocolado sob o nº 17880/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando  criar e implantar um Programa de Alfabetização Digital da Terceira Idade,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, o curso de Informática básico é oferecido nos 3
(três) Centros Públicos de Formação Profissional (CPFP), a saber, o CPFP Armando Mazzo,
telefone 4990-1836; o CPFP Governador Miguel Arraes, telefone 4992-3397 e o CPFP
Valdemar Mattei, telefone 4438-5059, atendendo às pessoas com esse propósito.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2022-10-27T12:38:29-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881